
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 5 DEL 25/01/2025

OGGETTO
:

ACCETTAZIONE  CONTRIBUTI  A  FONDO  PERDUTO  DI  CUI  ALL’’AVVISO  PER  LA
PRESENTAZIONE DI PROPOSTE A VALERE SUL PNRR  MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -
INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4.3 - ADOZIONE
PIATTAFORMA PAGOPA  COMUNI (GIUGNO 2024)

L’anno  2025 il giorno 25 del mese di  Gennaio alle ore 12.20  nella sala delle adunanze sono stati
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 Gramegna Maurizio  Sindaco SI

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco SI

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere SI

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio.



OGGETTO:   ACCETTAZIONE  CONTRIBUTI  A  FONDO  PERDUTO  DI  CUI  ALL’’AVVISO  PER  LA
PRESENTAZIONE  DI  PROPOSTE  A  VALERE  SUL  PNRR   MISSIONE  1  -  COMPONENTE  1  -
INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4.3 - ADOZIONE PIATTAFORMA
PAGOPA  COMUNI (GIUGNO 2024)

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il decreto n. prot. 125 / 2024 - PNRR del 24/06/2024 di approvazione dell’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere sul PNRR – MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI 
E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 - “Adozione Piattaforma pagoPA – Comuni (giugno 2024)”;

VISTO l’Avviso pubblicato in data 24/06/2024 sul sito 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 23:59 del 
30/11/2024 e dotazione finanziaria pari a € 15.000.000,00; 

VISTO il decreto N. 125 - 1 / 2024 - PNRR del 04/10/2024 con il quale sono state finanziate le istanze 
pervenute nella prima finestra temporale dell’Avviso per un importo di € 5.640.716,00;

VISTA la domanda Codice identificativo della candidatura: 94797 del 25/06/2024, CUP G91F24000210006 
per l’adesione ai seguenti servizi:

1 Affitti 

2 Aree Mercatali 

3 Canone Unico Patrimoniale 

4 Certificati di destinazione urbanistica 

5 Deposito Cauzionale 

6 Diritti di accesso atti ufficio tecnico 

7 Diritti di rogito 

8 Diritti di segreteria per certificati anagrafici 

9 Diritti Pratiche SUAP e SUE 

10 Doposcuola 

11 Emissione carta d'identità Elettronica 

12 Mense scolastiche 

13 Prescuola 

14 Rimborso spese di gara e di pubblicazione bandi pubblici

15 Rimborso utenze 

16 Spese registrazione Contratti 



CONSIDERATO che l’ammontare complessivo dei servizi sopra elencati genera un contributo ammissibile di 
€ 9.712,00;

VISTO il Decreto di finanziamento della prima finestra temporale, con il quale il Comune di Portalbera 
risulta assegnatario del contributo per l’adozione della “APP IO” per i succitati servizi per un importo 
complessivo di € 9.712,00;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 8 del suddetto Decreeto, le attività previste per i progetti finanziati 
dovranno concludersi entro le tempistiche indicate nell’Allegato 2 dell’Avviso, che decorrono dalla data di 
notifica del presente decreto di finanziamento; 

VISTI gli obblighi previsti dall’art.11 del medesimo Avviso a carico dei soggetti attuatori e, in particolare:  

- assicurare il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla normativa comunitaria e nazionale, con 
particolare riferimento a quanto previsto dal Regolamento (UE) 2021/241 e dal decreto-legge n. 77 del 31 
maggio 2021, convertita con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

- assicurare l’adozione di misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria secondo
quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento 
(UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione
e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati e di raccolta dei dati sul c.d. 
titolare effettivo nonché di garantire l’assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del 
Regolamento (UE) 2021/241; 

- rispettare il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi dell'articolo 
17 del Regolamento (UE) 2020/852 e garantire la coerenza con il PNRR valutato positivamente con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, applicando le linee guida di cui all’Allegato 4 del citato 
Avviso (ai sensi della Circolare del 13 ottobre 2022, n. 33 della Ragioneria generale dello Stato recante 
“Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 
all'ambiente (cd. DNSH)”, è emerso che le verifiche DNSH non si applicano agli investimenti 1.3 e 1.4; 
l’Allegato 4 dell’Avviso riporta questo aggiornamento); 

- rispettare gli ulteriori principi trasversali previsti dal PNRR quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), ove previsto, e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 
giovani; 

- rispettare il principio di parità di genere in relazione agli articoli 2, 3, paragrafo 3, del TUE, 8, 10, 19 e 157 
del TFUE, e 21 e 23 della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea; 

- adottare proprie procedure interne, assicurando la conformità ai regolamenti europei e a quanto indicato 
dall’Amministrazione responsabile; 

- dare piena attuazione al progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività progettuali per non 
incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti dall’Allegato 
2 e richiedere autorizzazione per eventuali modifiche al progetto in conformità con le disposizioni di cui 
all’art. 14 del citato Avviso; 

- rispettare l’obbligo di indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP) su tutti gli atti amministrativi e 
contabili; 

- assicurare l’osservanza nelle procedure di affidamento, delle norme nazionali ed europee in materia di 
appalti pubblici e di ogni altra normativa o regolamentazione prescrittiva pertinente; 

- assicurare l’individuazione del fornitore, secondo i tempi indicati nell’Allegato 2 (che decorrono a far data 
dalla notifica del decreto di finanziamento di cui all’art. 10 comma 6 dell’Avviso), fornendo le informazioni 
richieste nella apposita sezione della “Piattaforma”; 



- contrattualizzare il fornitore/i fornitori, entro i termini indicati nell’Allegato 2, e inserire in piattaforma la 
data di stipula dei contratti con i fornitori nonché il nominativo CF/P.IVA dello stesso, e tutte le 
informazioni che saranno richieste in merito al fornitore stesso; 

- individuare eventuali fattori che possano determinare ritardi che incidano in maniera considerevole sulla 
tempistica attuativa, relazionando al Dipartimento sugli stessi; 

- garantire il rispetto delle disposizioni delle norme in materia di aiuti di stato, ove applicabile; 

- alimentare la Piattaforma PA digitale 2026 al fine di raccogliere, registrare e archiviare in formato 
elettronico i dati necessari per la sorveglianza, la valutazione, la gestione finanziaria, la verifica e conto 
delle indicazioni che verranno fornite dal Ministero dell’Economia e Finanze - Ispettorato Generale per il 
PNRR; 

- garantire la correttezza, l’affidabilità e la congruenza al tracciato informativo del sistema informativo 
unitario per il PNRR di cui all’articolo 1, comma 1043 della legge n. 178/2020 (ReGiS), dei dati di 
monitoraggio finanziario, fisico e procedurale, e di quelli che comprovano il conseguimento degli obiettivi 
dell’intervento quantificati in base agli stessi indicatori adottati per milestone e target della Misura e 
assicurarne l’inserimento nella Piattaforma; 

- garantire la conservazione della documentazione progettuale per assicurare la completa tracciabilità delle
operazioni nel rispetto di quanto previsto all’art. 9 punto 4 del decreto legge 77 del 31 maggio 2021, che 
dovrà essere messa prontamente a disposizione su richiesta del Dipartimento della Struttura di missione 
PNRR presso la Presidenza del Consiglio dei ministri, del MEF - Ispettorato generale per il PNRR, dell’Unità 
di Audit, della Commissione europea, dell’OLAF, della Corte dei conti europea (ECA), della Procura europea 
(EPPO) e delle competenti Autorità giudiziarie nazionali e autorizzare la Commissione, l'OLAF, la Corte dei 
conti europea e l'EPPO a esercitare i diritti di cui all'articolo 129, paragrafo 1, del regolamento finanziario 
(UE, Euratom, 2018/1046); 

- facilitare le verifiche del Dipartimento, dell’Unità di Audit, della Commissione europea e di altri organismi 
autorizzati, che verranno effettuate anche attraverso controlli in loco presso i Soggetti Attuatori pubblici 
delle azioni fino a cinque anni a decorrere dal 31 dicembre dell’anno in cui è effettuato il rimborso da parte
del Dipartimento; 

- contribuire al raggiungimento dei milestone e target associati alla Misura 1.4.3, e fornire, su richiesta del 
Dipartimento, le informazioni necessarie per la predisposizione delle dichiarazioni sul conseguimento dei 
target e milestone; 

- completare l’intervento entro i termini indicati nell’Allegato 2, salvo proroghe autorizzate dal 
Dipartimento; 

- inoltrare la domanda di erogazione del finanziamento al Dipartimento allegando la documentazione che 
illustra i risultati raggiunti come indicato nell’Allegato 5, attestando il contributo al perseguimento dei 
target associati alla Misura; 

- garantire una tempestiva diretta informazione agli organi preposti, tenendo informato il Dipartimento 
sull’avvio e l’andamento di eventuali procedimenti di carattere giudiziario, civile, penale o amministrativo 
che dovessero interessare le operazioni oggetto del progetto e comunicare le irregolarità o le frodi 
riscontrate a seguito delle verifiche di competenza e adottare le misure necessarie, in linea con quanto 
previsto dall’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241; 

- garantire l’utilizzo di un conto corrente dedicato necessario per l’erogazione dei pagamenti e l’adozione di
un’apposita codificazione contabile e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per 
assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 



PRECISATO quindi che, con l’avvenuta accettazione del finanziamento, i Soggetti attuatori sono tenuti a 
rispettare tutti gli obblighi indicati; 

VISTE le “Linee Guida per i Soggetti attuatori individuati tramite Avvisi pubblici a Lump Sum” approvate con
decreto del Coordinatore dell’Unità di Missione n. 6 del 17/10/2022 e successivi aggiornamenti, pubblicate 
sul sito istituzionale all’indirizzo https://innovazione.gov.it/italia-digitale-2026/attuazione-misure-pnrr/;

Visto il D. Lgs 36/2023 e s.m.i. ed il DPR 207/2010 per gli artt. ancora in vigore e il D.M. 16/01/2018 N. 14; ;

Visti i pareri di cui agli artt. 49 e 153 – comma 5 – del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

 Con votazione unanime favorevole resa per alzata di mano

DELIBERA

1. DI ACCETTARE formalmente il contributo di € 9.712,00 Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma 
pagoPA" Comuni giugno 2024”.

2. DI ACCETTARE tutte le condizioni poste nel Decreto di assegnazione per il finanziamento di € 
9.712,00 per l’adozione della piattaforma pagoPA e di cui in premessa;

3. DI DARE INDIRIZZO alla Struttura 2 per porre in essere tutti gli atti conseguenti all’accettazione del 
contributo di cui sopra ivi compreso l’affidamento dei servizi richiesti in sede di domanda per 
l’abilitazione al Cloud delle PA Locali ;

4. DI NOMINARE il responsabile della predetta Struttura (attualmente l’ing. arch. Cristina Maria 
Covini) come Responsabile Unico del Procedimento per il progetto di adozione della piattaforma 
pagoPA CUP G91F24000210006;

5. DI INVITARE l’Ufficio Tecnico (Struttura 2) ad affidare i servizi richiesti in sede di domanda per 
l’"Adozione piattaforma pagoPA" 

6. DI DICHIARARE, con separata unanime e palese votazione favorevole, il presente provvedimento 
(stante l’urgenza) immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. approvato con D. Lgs. 
18.8.2000, n. 267.



Comune di Portalbera

Pareri

5

ACCETTAZIONE CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO DI CUI ALL’’AVVISO PER LA
PRESENTAZIONE DI PROPOSTE A VALERE SUL PNRR  MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -
INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4.3 - ADOZIONE
PIATTAFORMA PAGOPA  COMUNI (GIUGNO 2024)

2025

Ufficio Struttura 2

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/01/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 2)

Data

Parere Favorevole

CRISTINA MARIA COVINI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/01/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIAN LUCA  MUTTARINI in data 29/01/2025
Maurizio Gramegna in data 29/01/2025


